PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385. 088/0001-72

OFICIO N.°: 652/2021
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 14/12/2021

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /2021, que “Altera o anexo I da
Lei n® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta

egrégia Casa Legislativa, em Regime Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60

da Lei Orgéanica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito ¢ admiracéo.

Maria Imac ’;jM@KTDomelas
Prefeita Municipal
;mmm\m\n\w\l\i\u@g\@@gﬂf i
EXMO. SR,

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° jf) |, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Altera o anexo Ida Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015
e da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Manhuagu, Estado de Minas Geralis,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu Maria
Imaculada Dutra Dornelas, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°, O Anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

. . | SITUACAO
RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO RESIDENCIA
Marta de Lourdes Oliveira 5 ua Narorzl l\gedeléos c}e; Vulnerabilidade
| CPF:055.979.346-43 "R S/ DomComea g onomica
Regilane Rodrigues Teixeira Rua Santa Luzia n° 10,: .
CPF: 017.323.516-60 Bairro Santa Luzia | Vumza;‘:?;lfdade

i
|
|

- Gleiciele Celestino Rodrigues Rua Santa Rita, n°® 134, Vulnerabilidade
CPF: 106.802.016-45 . Bairro Santa Luzia = Socioecondmica

Rua Santa Inés

Luciana Candido L BAS
CPF: 064.785.116-492 Bairro Serra Terezinha

Vulnerabilidade
Socioeconémica

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuagu (MG), 14 de dezembro de 2021.

MARIA IMACUPADA/ DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° ﬁ 5!] , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

DD. Senhor Vereador-Presidente,

MD. Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar a
elevada apreciagédo desta egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de

04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social

a familias que se encontram em situacéo de risco e vulnerabilidade.

Diante do exposto, reiterando nossos votos de profundo respeito e
admiracdo aos membros dessa Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboragdo de V. Exas., resta-nos solicitar aos nobres vereadores a aprovacao do
presente projeto de lei, em sua integra, solicitando, desde ja, que seja 0 mesmo
apreciado em Regime Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei

Organica Municipal.

Atenciosamente,

%7
MARIA IMACUTADA 'DUTRA DORNELAS
Prefeita Municipal

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 — Altitude 612 metras - CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio n®: 527/2021
Destino:Secretaria de administragéo
Assunto: Solicitacdo/faz

Manhuagu (MG), 15 de dezembro de 2021

Com os cordiais cumprimentos, venho solicitar a concesso do
beneficio de aluguel social para os seguintes beneficidrios:

Marta de Lourdes Oliveira;
Regilaine Rodrigues Teixeira;
Gleiciele Celestino Rodrigues;
Luciana Candido.

Para tanto, segue em anexo os relatérios sociais descrevendo em
sintese as demandas dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 12
meses, com valor de R$ 350,00 (irezentos e cinquenta reais) mensais,
com prorrogacdo por igual periodo, se necessario, em razédo das familias
Se encontrarem em situagdo de vulnerabilidade social conforme descrito
nos relatdrios emitidos pelos técnicos de referéncia.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me com
votos de elevada estima e consideragao:

Eleni de Jesus ﬁérian’o Marques
\i !

Secretdria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr? Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: {33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br

§



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area; 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 59/2021
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 15 de dezembro de 2021

Prezada Secretéria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar
a concesséo do beneficio de aluguel social para o grupo familiar da
beneficiaria Marta de Lourdes Oliveira. Para tanto, segue em
anexo o relatorio social descrevendo em sintese a demanda dos

beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com

prorrogacao por igual periodo, se necessario.

Em razado da familia se encontrar em situacdo vulnerabilidade
extrema, registro que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com
vista & protecao social e integridade da vida dos membros do grupo

familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada estima e

consideracao.

] fyonte Posla Gones Loiole

Assistenfie Secial

MG
Ivonete Paula Gome ola cress/

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: (33} 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000
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Assunto: Solicitagdo de Aluguel Social

1. Identificacdo

Nome: Marta de Lourdes Oliveira

Data de Nasclmento 23/ 10/ 1974

Composicio famﬂlar. Marta de Lourdes Oliveira (47 anos) . :
842 ot Luiza Oliveira Ramos (15 anos, filha da Marta)

Vzcente Carlos de Oliveira (54 anos, Irm&o),

2. Descrigdo da demanda

\

O caso; refere;nte a familia de Marta. chegoua Secretaria Municipal do Traba[ho*e Desenvolv imento
Social (SMTDS) onde’ f01 encaminhado. para a Proteco Soeial Bésica no Ceniro de Referéncia de
Assisténcia Sogial, No dsa 30 de novembro de 2021 realizei uma vista & familia e nao foi possivel
encontrar nmguem em contato com uma vizinha quem esta dando suporte & familia relatou o contexto
familiare a reahdade vrvencrada :

Marta e a ﬂha estao residindo com o irm&o Vicente Carlos de Oliveira no distriio de Dom Correa.
Segundo informacdes da vizinha, Marta esta no Rospital por conta de uma cirurgia que foi preciso realizar
no joelho em decorréncia de conflitos com o irméo e algumas questdes nao citadas no presente relatério a
fim de assegurar a confidencialidade do atendimento prestado. A filha estad sob os cuidados de Enail
(vizinha). Trata- se de uma familia que no momento esta vivendo em situacdo de vulnerabilidade social
temporaria,

Tem mais 03 irvaos (gque reside no esmo municipio) e quando solicita’do assisténcia a eles
alegaram nao ter condigic")es Jamile, a filha de Marta com a pouca idade ja se sente preocupada com
questdes de moradia, ahmentagéo & oulras necessidades momentaneas. g

Diante da situagéo a populagéo esté-sensibilizando e tentando de aigamf@rrﬁa ajudar.
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(£N SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
2 Al “Quvir CR
m J% governar E DESENVOLVIMENTO SOCIAL cearmo g nerzat

1. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragdo Universal dos
Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo como um dos direitos
fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resclug&o n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sao beneficios
da Politica de Assisténcia Social, de carater séuplemejn'fa]' e provisdrio, prestados aos cidadéos e as
familias em virtude de dete;rminadas“neé'essidades temporarias em razdo dé contingéncias relativas a
situacbes de vulnerablhdades temporanas em geraﬂ relacionadas ao ctclo de wda (nascmento e morte), a
situacdes de desvantagem pessoal ou, a ocorréncias de incertezas qLLe representam perdas e danos.
Estes integram as gararrtlas do Sfrsiema Unico de Assisténcia Social — SUAS portanto, seus beneficiarios
tambem séo potenc:lals usuarios do.s servicos socioassistencials ne municipio”.

Paufando~se no: que fora exposto, somos favoraveis ao deferimento e concessdo- do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Marta de Lourdes Oliveira. Esclarecemos que as
acdes pos-S‘[iveis denfro da Protegdo Social Basica ja estdo sendo executadas bem como o©
acompanhameénto familiar j

Sendo 0 que se apresenta para- o meomento, cologcamo-nos a d|sposrgao para maiores
esclareumentos que se faga‘m necessarios e sibscrevemo-nos:

Atenciosamente, i | %*Q:\o\\'é*

Manhuwagu, 02 de dezembro de 2021.

-

Nayar%M Dutra Robadel
Técnica de Referéncia do CRAS
Psicologa - CRP 04/535696

s g 0201 S50

= v % 1uuu BIUTIETSSY

Andressa-Cunha Sathﬁﬂb&; ﬁ pgsapuy’
Coordenadora do Centro de Referericia da Assisténcia Social — CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n® 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 melros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 58/2021
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 15 de dezembro de 2021

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar
a concessao do beneficio de aluguel social para o grupo familiar da
beneficiaria Regilane Rodrigues Teixeira. Para tanto, segue em
anexo o relatério social descrevendo em sintese a demanda dos

beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com

prorrogacao por igual periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situagdo vulnerabilidade
extrema, registro que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com
vista & protecéo social e integridade da vida dos membros do grupo

familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de e da estima e

: g @REJ% jg l@ !ﬂ.!z aa

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km?* - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIA: Regilane Rodrigues Teixeira (Responsavel

Familiar)

ENDERECO: Rua Santa Luzia, n°10, Bairro Santa Luzia -
Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola -
Assistente Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observacdes, sondagens, avaliacoes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

Apods a realizacdo dos procedimentos relacionados no

item II do presente laudo foi possivel uma aproximacido da

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°, 2407 de 5/XV/1877 - Area; 528.43 Km* - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

169 -} 15
MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A Sra. Regilane reside com os filhos, ndo possui
renda, € acometida por comorbidades que dificultam a sua
insercdo no mercado de trabalho e a geracdo de renda para suprir

as necessidades do grupo familiar.

De modo insuficiente, a manutencéo das despesas do
grupo familiar decorre do valor de R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
que recebe fazendo faxinas esporadicamente, porem devido a

problemas de satde, estda sem conseguir exercer atividades

laborativas.

Imperioso registrar que a rotina familiar € delicada
em razao da fragilidade dos vinculos e pela vulnerabilidade

socioecondmica que vivenciam.

O grupo familiar € referenciado e com
acompanhamento sistematico pela Secretaria Municipal de

Trabalho e Desenvolvimento Social, CREAS e CRAS.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Os fatores sociais e econdmicos, coloca a demanda
apresentada do grupo familiar com necessidade de urgente

intervencéo da Politica de Assisténcia Social.
A solicitagao esta amparada pelas seguintes disposigoes legais:

o Constituicao Federal em seus artigos 6° ¢ 203.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33} 3332-3800,
MANHUACU ~ MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n° 2407 de 5/XI/1877 - Area; 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

e Lei Federal n°8742/93 (Lei Organica da Assisténcia Social),

no artigo 22, que define os Beneficios Eventuais, textuando

apulc

Entendem-se por beneficios eventuais as provisdes
suplementares e provisorias que integram organicamente
as garantias do Suas e sdo prestadas aos cidadaos e as
familias em virtude de nascimento, morte, situacdes de

vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica

* Decreto n® 6307/07, dispde sobre os beneficios eventuais de
que trata o artigo 22 supracitado. Descrevendo nos artigos
2° e 7° os principios do beneficio Eventual € o que
caracteriza situacdo de vulnerabilidade para concessdo do

beneficio. Assim, regulamenta que:

Art. 2° O beneficio eventual deve atender, no ambito do
SUAS, aos seguintes principios:

I - integracdo a rede de servigcos socioassistenciais, com
vistas ao atendimento das necessidades humanas
bésicas;

II - constituicdo de provisdo certa para enfrentar com
agilidade e presteza eventos incertos;

[ieesd

VII - afirmacdo dos beneficios eventuais como direito
relativo a cidadania;

i)

IX - desvinculagdo de comprovagdes complexas €
vexatorias de pobreza, que estigmatizam os beneficios, os
beneficiarios e a politica de assisténcia social.

Art. 7° A situagdo de vulnerabilidade temporaria
caracteriza-se pelo advento de riscos, perdas e danos &
integridade pessoal e familiar, assim entendidos:

I - riscos: ameaca de sérios padecimentos;

II - perdas: privacdo de bens e de seguranca material;

- .

Paragrafo tinico. Os riscos, as perdas e os danos podem
decorrer:

L]

Ruz MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (32) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.200-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MAMNHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SCCIAL

III - da perda circunstancial decorrente da ruptura de

vinculos familiares, da presenca de vicléncia fisica ou

psicologica na familia ou de situacdes de ameaca a vida;

V - de outras situacdes socials que comprometam a
" sobrevivéncia.

¢ Leis Municipais n® 3548/15 e n°3596/16 que tratam dos
Beneficios Eventuais e a criacdo e organizacdo da Politica de
Assisténcia Social.

e Resolucédo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia
Social -~ CMAS que define os critérios para concessao do

beneficio.

V - PARECER

Mediante ao exposto e com base na documentagao
elencada, reforco a necessidade do aluguel social para o grupo
familiar da Sra. Regilane Rodrigues Teixeira, tendo em vista que
situacdo de vulnerabilidade sociocecondémica € por atenderem os

critérios para concessdo do beneficio eventual.

Manhuacu, 10 de dezembro de 2021

Ivonete Paula Ge
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Ruz MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU —~ MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®, 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Alfitude: 812 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANAUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 57/2021
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 15 de dezembro de 2021

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar a
concessao do beneficio de aluguel social para a grupo familiar da
beneficiaria GLEICIELE CELESTINO RODRIGUES. Para tanto,
segue em anexo o relatorio social descrevendo em sintese a

demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com

prorrogacao por igual periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacdo vulnerabilidade
extrema, registro que a solicitacédo tem carater de URGENCIA. Com

vista a protecdo social e integridade da vida do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada estima e

consideracao. ) i Goms Loicla

Ivonete Paula Go eiola eqEss¥e
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTG SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS: Gleiciele Celestino Rodrigues, 32 anos,

Responsavel Familiar;

ENDERECO: Rua Santa Rita, n°134, Bairro Santa Luzia, Manhuacu
~ MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiéo

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

*Visita domiciliar;
sEntrevistas;

+Observacdes, sondagens, avaliagdes € consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apods a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue:

A solicitante é acompanhada pela Secretaria Municipal
de Trabalho e Desenvolvimento Social ha dois anos. E
acompanhada no viés de fortalecimento de vinculo sociofamiliar e

promogcéo, com especial atengdo a situacao psicossocial. Reside com

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area. 628.43 Km® - Altitude: 812 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0 esposo (Adilson Amorim de Oliveira) e 02 filhos, sendo: Ana Luisa
Rodrigues de 05 anos e um recém nascido (12/12/21). A filha Ana

Luisa faz acompanhamento médico e na APAE.

Apesar do lastro familiar, a requerente se apresenta
com iniciativa e anseios que coadunam com perspectiva de

mudancas da realidade até entéo vivenciada.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que o
esposo realiza, porem ndo tem sido suficiente para garantir a
subsisténcia da familia, desta forma reforco que vivenciam situagao

de vulnerabilidade socioeconémica.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimensao de carater pratico do direito
a moradia, sendo indissocidvel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociails e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° € 203,
a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concessdo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — M@G. CEP: 36.900-000
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A% PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Le: Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

’\1.".'0, ¥
MANKUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n® 3548/ 15 que concede o beneficio do aluguel social e a
de n® 3596/16 que dispde sobre a criacdo e organizacdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18/14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social -~ CMAS que define os

critérios para concessdo do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializacdo do

direito & moradia através do aluguel social.

Cabe destaque que a protecédo social e promocédo das
criangas que compde o referido grupo familiar perpassa pela

concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioecondomica, atende aos critérios para a
concesséo do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

familia. Vislumbrando a exclusao de risco social.

Ivonete Paula Gom%.es Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provinciai n®. 2407 de B5/XI/1877 - Area: 828 .43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHG E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 56/2021
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 15 de dezembro de 2021
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar a
concessao do beneficio de aluguel social para a beneficiaria
LUCIANA CANDIDO.Para tanto, segue em anexo o relatério social

descrevendo em sintese a demanda da beneficiaria.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com

prorrogacao por igual periodo, se necessario.

Em razdao de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacao tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos

membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada estima e

consideracao!

Tyonte Paula Gunes Lida
Assistente Social
3 cReSS/MG 4783
Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social

CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG, CEP: 36.500-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X{/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MARHUALU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIA: Luciana Candido, 49 anos, Responsavel Familiar;
ENDERECO: Rua Santa Inés, n°43, Bairro Santa Terezinha,
Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
eEntrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracgdes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela impetrante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A demanda apresentada é em decorréncia da moradia
da Sra. Luciana Candido néo ter seguranca e ser salubre. Existem

registros anteriores de vistoria da Defesa Civil do Municipio

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU -~ MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

constatando a situacdo de precariedade da residéncia. (Fotos

anexas)

Posto isto, para corroborar com o pedido ¢&
importante registrar que o grupo familiar da solicitante esta
vivenciando extrema situacdo de vulnerabilidade, que a requerente
apresenta problemas de saude (laudo anexo) e esta impossibilitada
de exercer atividades laborativas. Tanto em relacdo a moradia,
quanto em relacdo a escassez de renda e fragilidade nos vinculos
sociofamiliares. Ao presente laudo, foram juntados outros

relatérios que reforcam a afirmacgao.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimenséao de carater pratico do direito
a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e economicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdao de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar. No artigo 22 prevé que:

Entendem-se por beneficios eventuais as provisoes
suplementares e provisorias que integram organicamente

as garantias do Suas e sdo prestadas aos cidadaos e as

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33} 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n® 2407 de 5/XY/1877 - Area. B28.43 Km® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTG SOCIAL

familias em virtude de nascimento, morte, situacoes de

vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica

Conformando também para justificar o pedido, o Decreto n°
6307 /07, dispoe sobre os beneficios eventuais de que trata o artigo
22 supracitado. Assim, o segundo artigo do mesmo decreto
regulamenta que:
2= 0 ber_leﬁcio eventual deve atender, no ambito do SUAS,
aos seguintes principios:

[ - integracdo a rede de servicos socioassistenciais, com
vistas ao atendimento das necessidades humanas basicas;

[..]

VIl - afirmacdo dos beneficios eventuais como direito
relativo a cidadania;

Em continuidade, o artigo 7°, com grande clareza, caracteriza a
situacdo de vulnerabilidade, oferecendo paradmetros para analise

da concessao dos Beneficios Eventuais, conforme segue abaixo:

Art. 7° A situacdo de vulnerabilidade temporaria
caracteriza-se pelo advento de riscos, perdas e danos a
integridade pessoal e familiar, assim entendidos:

I - riscos: ameaca de sérios padecimentos;

II - perdas: privacdo de bens e de seguranca material;
III - danos: agravos sociais e ofensa.

Paragrafo tnico.

Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

[ - da falta de:

a) acesso a condicdoes e meios para suprir a reproducéo
social cotidiana do solicitante e de sua familia,
principalmente a de alimentagéo;

[-]

V - de outras situacgbes sociais que comprometam a
sobrevivéncia.

Rua MONSENHOR GONZALES, ng 484, CENTRO Telefone: (33} 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-G00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 5/XI/1877 - Area’ 828.43 Km? - Altitude: 812 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social ¢ a de n° 3596/16 que dispdoe sobre a criagdo e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucdo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.
V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializagdo do
direito a moradia, ainda que seja através do aluguel social, bem

como a protecao a vida e a superagao de riscos.

Imperioso frisar que a concessdo do beneficio do
aluguel social é urgente, conforme descrito na documentacao

anexada ao presente laudo.

Mediante ao exposto e com base na documentacao
elencada, reforco a necessidade do aluguel social para o grupo
familiar da Sra. Luciana Candiso, tendo em vista que situacdo de
vulnerabilidade socioecondémica e por atenderem os critérios para

concessao do beneficio eventual.

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG. CEP: 36.900-000
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OFTALME

Centro Oftalmolégico

Dr. Lucas da Siiva Freitas Dr. Clennic Ottoni de Almeida Arédes
Oftalmaclogista Oftalmologista
CRIM MG 46275 CRM MG 53735
« Oftalimologia Geral LAUDO MEDICO
= Catgrata
A SRA LUCIANA CANDIDA E PORTADORA DE GLAUCOMA CRONICO SIMPLES
= Glaucoma

EM AMBOS OS OLHOS, ENCONTRA-SE EM ACOMPANHAMENTO NESTE
SERVICO DESDE 24/07/2017. FOI SUBMETIDA A CIRURGIA DE
TRABECULECTOMIA EM OLHO ESQUERDO E AGUARDA O PROCEDIMENTO
TAMBEM PARA OLHO DIREITO, ATUALMENTE EM USO DO COLRIO
HIPOTENSOR LATONAN (1X EM OLHO DIREITO) COM CONTROLE
INADEQUADO DA PIO NESTE OLHO. AO EXAME CFTALMOLOGICO

> Lente de Contato

» Neuroftalmalogia

Cirurgias
APRESENTA:
« Facoemulsificagdo .
com Implante intra- ACUIDADE VISUAL COM MELHOR CORRECAO PARA LONGE:
ocular (cirurgia de
catarata) OD: +2,50 ESF -3,00 CIL 100 — 20/40
- Tratamento cirdrgico OE: +2,00 ESF -2,50 CIL 90 — 20/200
de Pterigio

BIOMICROSCOPIA: OD: CORNEA CLARA, PUPILA REGULAR, CRISTALINO

L TRANSLUCIDO,
« Tratamento cirtirgico
de Caldzio OE: BOLHA FILTRANTE SUPERIOR AMPLA, CORNEA CLARA, IRIDECTOMIA

SUPERIQR, PUPILA REGULAR, CRISTALINO TRANSLUCIDO.
Exames:

TONOMETRIA: 18/09 MMHG
» Refratometric )
FUNDOSCOPIA; AQ: DISCO OPTICO CORADO, ESCAVACAQ AMPLA (0,8),

- Tonometria MACULA FISIOLOGICA, VASOS COM CALIBRE E TRAJETO FISIOLOGICOS,
RETINA APLICADA.

» Mapeamento de Retina
OBS: APRESENTA VISAO OSCILANTE E CAMPOS VISUAIS SERIADOS QUE

= Curva tensional didria DEMONSTRAM GRANDE PERDA CAMPIMETRICA EM AMBQOS OS OLHOS E

QUE COMPROMETE SUAS ATIVIDADES LABORAIS.
= Paquimetria

Ultrassdnica
« Ecobiometria
= Ganioscopia

« Campo Visual
Computarizado

- FA M

« Capsulotamiia /
Yag-Laser

 [ridotomia /
Yag-Laser

= Teste de Schrecarga
Hidrica (TSH)

MASTERCLIN

HD: GLAUCOMA CRONICO SMPLES EM AMBOS OS OLHCS, ViSAD
SUBNORMAL EM OLHO ESQUERDO.

CiD: H40,1~H54.5

ATENCIOSAMENTE,

DR CLENNIO Q. DE A. AREDES
OFTALMOLOGISTA | CRM 53.735
14-09-21
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
(33)3339-2741

' CNPJ: 16.815.911.0001/07

- ACAO PELA VIDA -
MANHUACU — MINAS GERAIS
Comdec_mcu@yahoo.com.br

COMPDEC

LAUDO TECNICO

1-OBJETIVO:

Em atendimento 2 solicitacio da senhora Luciana candido, residente a Rua Santa Inés, n2 43, Bairro
Santa Terezinha, comparecemos ao local para avaliar um muro de contengdo com avarias.

2-VISITA TECNICA:

Foi verificado que o muro tem grande porte, se encontra assentado em trés niveis do terreno e nas
laterais. Confrontante aos fundos, hd uma edificacao vizinha com 02 (dois pavimentos). O muro
apresenta algumas trincas, auséncia de dispositivos de drenagem, ferragens expostas em locais
pontuais e parte dele se rompeu no nivel térreo deixando uma das colunas , literalmente, apoiada
<obre o beiral do telhado da casa onde reside a senhora Luciana Candido. Fotos em anexo.

3- ORIENTAGOES:

£ recomendavel o monitoramento da &rea, sobretudo no pericdo chuvoso, Devem ser realizadas
intervencdes URGENTES para manutengdo em todo o muro, com acompanhamento de Responsavel
Técnico, inclusive para garantia do devido escoamento das aguas pluviais e da referida contencao.
-Além da garantia & seguranca das familias que residem na drea que; caso a situacdo se agrave,
- deverdo deixar osimdveis que ocupam até gue os danos sejam sanados.

4-CONCLUSAO:

A irea se encontra vulnerdvel a ocorréncias colocando em risco os moradores ho entorno. Ha
necessidade de se buscar uma solugdo 4gil para a resolugao definitiva-dos problemas em pauta, com
prioridade para a obra de contengao.

Manhuacu, 19 de outubro de 2021
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